
 

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo Ufficio Reclutamento 
https://www.unicam.it/ Responsabile Area: Responsabile del procedimento: 

C.F. 81001910439 Dott.ssa Gisella Claudi Dott.ssa Anna Silano 

P.IVA 00291660439  Via Pieragostini n. 18 
protocollo@pec.unicam.it  62032 - Camerino (MC) 
         tel. +39 0737 402024 
         e-mail: anna.silano@unicam.it 

Oggetto: Procedura valutativa per la chiamata di n. 1 Professore Associato, ai sensi dell’art. 24 

comma 6 della Legge 30 dicembre 2010 n. 240 (post Legge 29 giugno 2022 n. 79), per la Scuola di 

Bioscienze e Medicina Veterinaria, GSD 07/MVET-03 “Malattie infettive e parassitarie degli 

animali” e SSD MVET-03/A “Malattie infettive degli animali” – NOMINA COMMISSIONE. 

 

IL RETTORE 
 

- VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 (post Legge 29 giugno 2022 n. 79), in particolare gli artt. 

16 e 24 comma 6; 

- VISTA la Legge 3 luglio 1998 n. 210, in particolare l’art. 1 comma 1, che trasferiva alle Università le 

competenze ad espletare le procedure per la copertura dei posti vacanti e la nomina in ruolo di 

Professori Ordinari, Professori Associati e Ricercatori universitari, recando norme per il reclutamento 

di tale personale; 

- VISTO il D.P.R. 23 marzo 2000 n. 117, che aveva modificato il precedente D.P.R. 19 ottobre 1998 n. 

390, recante norme sulle modalità di espletamento delle procedure per il reclutamento dei Professori e 

dei Ricercatori universitari di ruolo; 

- RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per la disciplina della chiamata dei Professori di prima e di 

seconda fascia, emanato con Decreto rettorale n. 489/2022 Prot. n. 86507 del 13 dicembre 2022, poi 

modificato con Decreto rettorale n. 124/2023 Prot. n. 27775 del 19 aprile 2023; 

- VISTO il Decreto-legge 28 ottobre 2024 n. 160 recante disposizioni urgenti in materia di 

reclutamento del personale Docente in attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), 

convertito con modificazioni dalla Legge 20 dicembre 2024 n. 199, che all’art. 4 comma 2 dispone: 

“all'articolo 24 comma 6 della Legge 30 dicembre 2010 n. 240 le parole: «del quattordicesimo anno» 

sono sostituite dalle seguenti: «del quindicesimo anno». Pertanto, la nuova versione dell’art. 24 

comma 6 così dispone: “……. dalla data di entrata in vigore della presente legge e fino al 31 

dicembre del quindicesimo anno successivo, la procedura di cui al comma 5 può essere utilizzata per 

la chiamata nel ruolo di professore di prima e seconda fascia di professori di seconda fascia e 

ricercatori a tempo indeterminato in servizio nell'università medesima, che abbiano conseguito 

l'abilitazione scientifica nazionale di cui all'articolo 16”. Pertanto, le procedure, ai sensi dell’art. 24 

comma 6 della Legge n. 240/2010, potranno essere bandite fino al 31 dicembre 2026; 

- VISTO il D.M. n. 1673 del 29 ottobre 2024 che prevede il cd. “Piano Straordinario per la 

progressione di carriera dei Ricercatori a tempo indeterminato in possesso di Abilitazione Scientifica 

Nazionale”;  

- VISTO il D.M. n. 1560 del 1° dicembre 2023 che prevede il “Contingente assunzionale delle 

Università – Punti organico anno 2023”; 

 

mailto:protocollo@pec.unicam.it


  

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo Ufficio Reclutamento 
https://www.unicam.it/ Responsabile Area: Responsabile del procedimento: 

C.F. 81001910439 Dott.ssa Gisella Claudi Dott.ssa Anna Silano 

P.IVA 00291660439  Via Pieragostini n. 18 
protocollo@pec.unicam.it  62032 - Camerino (MC) 
         tel. +39 0737 402024 
         e-mail: anna.silano@unicam.it 
 

 

- VISTO il Decreto-legge 30 aprile 2022 n. 36, convertito con modificazioni dalla Legge 29 giugno 

2022 n. 79, recante ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR), che prevede, fra le varie cose, la riforma dei gruppi e dei settori scientifico-

disciplinari; 

- VISTO il D.M. n. 639 del 2 maggio 2024, recante la nuova determinazione dei gruppi scientifico-

disciplinari (detti GSD) e delle relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e l’aggiornamento dei 

settori scientifico-disciplinari (detti SSD) e la riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-

disciplinari, ai sensi dell’art. 15 della Legge 30 dicembre 2010 n. 240, così come modificato dall’art. 

14 comma 6-bis del Decreto-legge 30 aprile 2022 n. 36 convertito con modificazioni dalla Legge 29 

giugno 2022 n. 79; 

- VISTO il D.M. n. 344 del 4 agosto 2011, che prevede i “Criteri per la disciplina, da parte degli 

Atenei, della valutazione dei Ricercatori a tempo determinato, in possesso dell’Abilitazione Scientifica 

Nazionale, ai fini della chiamata nel ruolo di Professore Associato”, che vengono utilizzati anche per 

le procedure ex art. 24 comma 6; 

- VISTO il D.M. n. 120 del 7 giugno 2016, che prevede il “Regolamento recante criteri e parametri per 

la valutazione delle candidate e dei candidati ai fini dell’attribuzione dell’Abilitazione Scientifica 

Nazionale per l’accesso alla prima e alla seconda fascia dei Professori universitari”; 

- VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, così come modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, che 

dispone il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

- RICHIAMATO il Codice Etico e di Comportamento dell’Università degli Studi di Camerino, 

emanato con Decreto rettorale n. 16 del 3 febbraio 2015 e poi modificato con Decreto rettorale n. 

123/2023 Prot. n. 27774 del 19 aprile 2023; 

- RICHIAMATO il Piano Strategico per la Parità di Genere, approvato dal Senato Accademico e dal 

Consiglio di Amministrazione nella seduta straordinaria congiunta del 10 ottobre 2024, in base al 

quale l’Università di Camerino promuove la parità e l’inclusione all’interno dell’Ateneo, al fine di 

garantire pari opportunità nell’accesso agli studi e nei processi di reclutamento, indipendentemente da 

genere, etnia, religione o opinioni politiche, garantendo, inoltre, il superamento dei divari territoriali; 

- RICHIAMATO il Piano di Azione CoARA, relativo al periodo 2024-2027, approvato dagli Organi 

accademici nelle sedute del 24 luglio 2024, in base al quale l’Università di Camerino, da sempre 

impegnata nella promozione di eccellenza accademica e innovazione, ha aderito a un’iniziativa 

europea che mira a riformare il sistema di valutazione della ricerca, privilegiando la qualità e 

l’impatto, rispetto ai soli indicatori quantitativi, senza mai derogare ai principi di rigore metodologico, 

riproducibilità e integrità; 

mailto:protocollo@pec.unicam.it


  

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo Ufficio Reclutamento 
https://www.unicam.it/ Responsabile Area: Responsabile del procedimento: 

C.F. 81001910439 Dott.ssa Gisella Claudi Dott.ssa Anna Silano 

P.IVA 00291660439  Via Pieragostini n. 18 
protocollo@pec.unicam.it  62032 - Camerino (MC) 
         tel. +39 0737 402024 
         e-mail: anna.silano@unicam.it 
 

 

- RICHIAMATO il “Vademecum Unicam sul rispetto della parità di genere nelle procedure 

concorsuali e nelle valutazioni comparative”, approvato dal Senato Accademico e dal Consiglio di 

Amministrazione nelle sedute del 24 settembre 2025”; 

- RICHIAMATE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 23 luglio 

2025, relative all’assegnazione dei punti organico per l’attivazione di n. 5 procedure valutative per la 

chiamata di n. 5 posti nel ruolo di Professore di seconda fascia, ai sensi dell’art. 24 comma 6 della 

Legge n. 240/2010, riservate ai Ricercatori a tempo indeterminato interni ad Unicam in possesso 

dell’Abilitazione Scientifica Nazionale; 

- RICHIAMATA la delibera Consiglio della Scuola di Bioscienze e Medicina Veterinaria n. 128 del 10 

settembre 2025, con cui è stata approvata, tra le altre, l’attivazione di una procedura valutativa per un 

posto da Professore Associato, ai sensi dell’art. 24 comma 6, e sono stati individuati il gruppo e il 

settore scientifico-disciplinare su cui bandire e il numero delle pubblicazioni da valutare; 

- RICHIAMATE le delibere del Consiglio di Amministrazione e del Senato Accademico del 24 

settembre 2025, le quali hanno approvato, tra le altre, l’attivazione della suddetta procedura valutativa; 

- RICHIAMATO il decreto rettorale Prot. n. 82146 del 2 ottobre 2025, pubblicato sul sito Unicam alla 

stessa data, in base al quale è stata bandita, tra le altre, una procedura valutativa per la chiamata di n. 1 

Professore Associato, ai sensi dell’art. 24 comma 6 della Legge 30 dicembre 2010 n. 240 (post Legge 

29 giugno 2022 n. 79), per la Scuola di Bioscienze e Medicina Veterinaria, GSD 07/MVET-03 

“Malattie infettive e parassitarie degli animali” e SSD MVET-03/A “Malattie infettive degli animali”; 

- RICHIAMATA la delibera Consiglio della Scuola di Bioscienze e Medicina Veterinaria n. 131 del 3 

dicembre 2025, con il quale sono stati individuati i componenti della Commissione giudicatrice, 

relativa alla procedura sopra indicata; 

 

D E C R E T A: 
 

È costituita la Commissione giudicatrice relativa alla procedura per la chiamata di n. 1 Professore 

Associato, ai sensi dell’art. 24 comma 6 della Legge n. 240/2010, per la Scuola, per il gruppo e per il 

settore scientifico-disciplinari di seguito indicati: 

 

SCUOLA DI BIOSCIENZE E MEDICINA VETERINARIA 

 

Gruppo scientifico-disciplinare: 07/MVET-03 “Malattie infettive e parassitarie degli animali” 

 

Settore scientifico-disciplinare: MVET-03/A “Malattie infettive degli animali” 

 

 

mailto:protocollo@pec.unicam.it


  

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo Ufficio Reclutamento 
https://www.unicam.it/ Responsabile Area: Responsabile del procedimento: 

C.F. 81001910439 Dott.ssa Gisella Claudi Dott.ssa Anna Silano 

P.IVA 00291660439  Via Pieragostini n. 18 
protocollo@pec.unicam.it  62032 - Camerino (MC) 
         tel. +39 0737 402024 
         e-mail: anna.silano@unicam.it 
 

 

Prof. Fulvio MARSILIO     Professore Ordinario presso il Dipartimento di 

Medicina Veterinaria - ssd MVET-03/A 

        Università degli Studi di Teramo 

 

Prof.ssa Maria TEMPESTA    Professoressa Ordinaria presso il Dipartimento 

di Medicina Veterinaria - ssd MVET-03/A 

Università degli Studi di Bari  

 

Prof. Ugo PAGNINI     Professore Ordinario presso il Dipartimento di 

Medicina Veterinaria e Produzioni Animali - 

- ssd MVET-03/A     

 Università degli Studi di Napoli “Federico II” 

  

 

Componente supplente: 

 

Prof. Alessandro MANNELLI    Professore Ordinario presso il Dipartimento di 

        Scienze Veterinarie - ssd MVET-03/A 

        Università degli Studi di Torino 

 

 

Il presente decreto rettorale è pubblicato sul sito e sull’Albo on-line dell’Università degli Studi di 

Camerino. Dalla data di pubblicazione decorre il termine di trenta (30) giorni, previsto per la 

presentazione al Rettore di eventuali istanze di ricusazione dei Commissari. 

Decorso tale termine, la Commissione si insidierà per i lavori, previa convocazione. 

Qualora la persona candidata alla presente procedura presentasse istanza di rinuncia al termine di 

trenta giorni per la ricusazione, la Commissione potrà riunirsi fin da subito. 

 

 

                     IL RETTORE 

                    Prof. Graziano Leoni 

 

 

mailto:protocollo@pec.unicam.it

		2025-12-09T12:05:01+0100
	Leoni Graziano




